

Số: 161 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 23 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội Khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 9 ngày 18/6/2020, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021.

Thực hiện Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 02/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (gọi tắt là Luật), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kịp thời triển khai đồng bộ, toàn diện các nội dung cơ bản của Luật, đáp ứng yêu cầu tiếp cận và nâng cao kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; đồng thời, trao đổi những nội dung mới của Luật so với các quy định trước đây để thi hành đúng theo quy định.

2. Yêu cầu

a) Nội dung triển khai phải đầy đủ, có trọng tâm, trọng điểm, đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

b) Bảo đảm sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật. Bảo đảm các điều kiện cần thiết để Hội nghị đạt chất lượng, mang lại hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Nội dung triển khai

Tổ chức Hội nghị trực tuyến để triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đối tượng tham dự Hội nghị

a) Cấp tỉnh



- Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Đại diện các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang.

- Đại diện các sở, ban, ngành tỉnh.

b) Cấp huyện

- Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã.

- Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Đại diện Ủy ban nhân dân cấp xã.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị

a) Thời gian: Dự kiến tổ chức 01 ngày vào quý IV/2020 (Ủy ban nhân dân tỉnh có Giấy mời sau).

b) Địa điểm tổ chức Hội nghị: Hội trường trực tuyến của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

4. Tài liệu Hội nghị

a) Đối với đại biểu cấp tỉnh: Sở Tư pháp cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị.

b) Đối với đại biểu cấp huyện: Phòng Tư pháp tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân cùng cấp mua sách luật phát cho đại biểu hoặc có thể khai thác tại Cổng thông tin điện tử của Chính phủ theo địa chỉ: <http://www.chinhphu.vn> để in cấp phát cho đại biểu khi dự hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

a) Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

b) Phân công báo cáo viên triển khai, giới thiệu nội dung của Luật và chuẩn bị tài liệu phát cho đại biểu cấp tỉnh.

2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

a) Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp huyện và các ban, ngành có liên quan tổ chức tốt Hội nghị tại địa phương, đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả.

b) Chỉ đạo Phòng Tư pháp chuẩn bị tài liệu phát cho đại biểu cấp huyện và cấp xã.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

a) Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp không giao tự chủ đã cấp cho Sở Tư pháp.

b) Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp huyện được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước của địa phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật./. ĐTB

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, Phòng Nội chính;
- Lưu: VT, ntttrng.

CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)

Đỗ Thanh Bình

